BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-BXD Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Bộ phận thường trực

chỉ đạo xử lý thông tin báo chí của Bộ Xây dựng

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy
định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan
hành chính nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 143/QĐ-BXD ngày 01/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây
dựng về việc ban hành Quy chế làm việc của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 394/QĐ-BXD ngày 11/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây
dựng ban hành Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Bộ
Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 538/QĐ-BXD ngày 06/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây
dựng về việc thành lập Bộ phận thường trực chỉ đạo xử lý thông tin báo chí của
Bộ Xây dựng;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Bộ
phận thường trực chỉ đạo xử lý thông tin báo chí của Bộ Xây dựng.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và

Bộ phận thường trực chỉ đạo xử lý thông tin báo chí của Bộ Xây dựng chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng;
- Vụ TCCB;
- Lưu: VT, VP (P.TT-TT).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

 Nguyễn Danh Huy

1

BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG
của Bộ phận thường trực chỉ đạo xử lý thông tin báo chí của Bộ Xây dựng

(Ban hành kèm theo Quyết định số            /QĐ-BXD ngày      tháng      năm 2025
của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

Chương I
CHỨC NĂNG NHIỆM VỤ

Điều 1. Bộ phận thường trực chỉ đạo xử lý thông tin báo chí của Bộ Xây
dựng (sau đây gọi là Bộ phận thường trực) là Bộ phận tham mưu, giúp Bộ
trưởng chỉ đạo xử lý thông tin báo chí về những vấn đề liên quan đến thực hiện
nhiệm vụ quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng; quan điểm, chủ trương, chỉ đạo
của Bộ trưởng và lãnh đạo Bộ Xây dựng.

Điều 2. Bộ phận thường trực chỉ đạo xử lý thông tin báo chí có những
nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan thuộc Bộ Xây dựng thực
hiện Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin báo chí của Bộ Xây dựng; chỉ
đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan trong việc xử lý, chuẩn bị
nội dung thông tin báo chí; phê duyệt nội dung, quyết định hình thức, thời điểm
cung cấp thông tin cho báo chí, đặc biệt trong các trường hợp Bộ Xây dựng cần
phát ngôn và cung cấp thông tin đột xuất, bất thường theo Quy chế phát ngôn và
cung cấp thông tin cho báo chí của Bộ Xây dựng.

2. Trực tiếp chỉ đạo, xử lý thông tin khi Bộ Xây dựng thực hiện cung cấp
thông tin cho báo chí định kỳ (họp báo Chính phủ, họp báo Bộ Xây dựng...),
hoặc khi các cơ quan báo chí, các nhà báo đề nghị, yêu cầu cung cấp thông tin
về những vấn đề thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng.

3.  Chỉ đạo xây dựng, đề xuất phương án xử lý thông tin, trực tiếp báo cáo
Bộ trưởng cho ý kiến trong các trường hợp sau:

a) Khi diễn ra các sự kiện, hoạt động quan trọng có tác động lớn trong xã hội
do Bộ Xây dựng chủ trì tổ chức cần thực hiện nhiệm vụ truyền thông, cung cấp
thông tin cho báo chí kịp thời;

b) Khi xảy ra sự cố liên quan đến nhiều Bộ, ngành, địa phương mà Bộ Xây
dựng được Chính phủ giao chủ trì xử lý, phải thực hiện phát ngôn và cung cấp
thông tin cho báo chí trong quá trình xử lý sự cố;

2

c) Khi xảy ra các sự kiện, vấn đề, chính sách quan trọng có tác động lớn
trong xã hội liên quan đến công tác quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng; hoặc
khi dư luận xuất hiện nhiều ý kiến không thống nhất về một vấn đề thuộc phạm
vi quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng cần phải có ngay thông tin ban đầu của
Bộ để cảnh báo kịp thời, làm rõ vấn đề và định hướng dư luận;

d) Khi có căn cứ cho rằng thông tin báo chí, dư luận xã hội không đúng,
không chính xác về các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng; về công tác
chỉ đạo, điều hành của Bộ và lãnh đạo Bộ;

đ) Các thông tin liên quan đến việc bảo mật thông tin theo quy định pháp
luật; các vụ việc phức tạp đang trong quá trình điều tra, thanh tra, kiểm tra của
các cơ quan có thẩm quyền.

Chương II
CHẾ ĐỘ TRÁCH NHIỆM

Điều 3. Bộ phận thường trực chỉ đạo xử lý thông tin báo chí chịu sự chỉ đạo
trực tiếp, thường xuyên của Bộ trưởng, làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

Điều 4. Đồng chí Trưởng Bộ phận thường trực chịu trách nhiệm tổ chức
điều hành hoạt động; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên của Bộ
phận thường trực; chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng về hoạt động của Bộ phận
thường trực.

Điều 5.  Đồng chí Phó Trưởng Bộ phận thường trực xử lý công việc theo
phân công, uỷ quyền của đồng chí Trưởng Bộ phận thường trực; tham mưu, đề
xuất nội dung, phương án xử lý thông tin báo chí; thực hiện phát ngôn và cung
cấp thông tin cho báo chí theo ủy quyền, phân công của Trưởng Bộ phận thường
trực, Bộ trưởng, lãnh đạo Bộ.

Điều 6. Các thành viên Bộ phận thường trực có trách nhiệm trực tiếp chỉ
đạo việc theo dõi, tiếp nhận, xử lý và cung cấp thông tin cho các cơ quan thông
tấn báo chí, các phóng viên đối với những vấn đề liên quan trong công tác quản
lý nhà nước của Bộ thuộc lĩnh vực đơn vị mình quản lý (quyết định nội dung,
hình thức, thời điểm cung cấp thông tin; tham gia trả lời phỏng vấn, trực tiếp
cung cấp thông tin...); Đối với những vấn đề “nhạy cảm, phức tạp” vượt quá
thẩm quyền giải quyết hoặc những vấn đề được ủy quyền, giao nhiệm vụ phát
ngôn, cung cấp thông tin trong trường hợp đột xuất, bất thường (theo khoản 2,
khoản 3, khoản 4, khoản 5 - Điều 5 Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin
cho báo chí của Bộ Xây dựng) thì báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Trưởng Bộ
phận hoặc Bộ trưởng, lãnh đạo Bộ để kịp thời cung cấp thông tin, định hướng dư
luận.

Các thành viên Bộ phận thường trực chịu trách nhiệm chính về việc phát
ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí đối với lĩnh vực, vấn đề đơn vị mình
quản lý, kể cả trong trường hợp ủy quyền cho người khác phát ngôn và cung cấp
thông tin cho báo chí.

3

Các thành viên Bộ phận thường trực tham gia đầy đủ các cuộc họp của Bộ
phận thường trực.

Điều 7. Văn phòng Bộ là cơ quan thường trực Bộ phận thường trực, giúp
Bộ phận thường trực thực hiện các nhiệm vụ được giao, là đầu mối tiếp nhận tài
liệu, thông tin báo chí và dư luận xã hội liên quan đến công tác quản lý nhà
nước của Bộ Xây dựng và lãnh đạo Bộ; tham mưu, phối hợp với các đơn vị liên
quan đề xuất phương án xử lý; giúp Bộ phận thường trực tổng hợp, báo cáo kết
quả thực hiện với Bộ trưởng và lãnh đạo Bộ.

Chương III
CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Điều 8. Bộ phận thường trực chỉ đạo xử lý thông tin báo chí báo cáo
thường xuyên với Bộ trưởng về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ theo
khoản 2, khoản 3 - Điều 2 tại Quy chế này. Định kỳ 06 tháng báo cáo Bộ trưởng
về tình hình, kết quả hoạt động của Bộ phận thường trực chỉ đạo xử lý thông tin
báo chí.

Điều 9. Phó trưởng Bộ phận thường xuyên báo cáo Trưởng Bộ phận
thường trực về tình hình theo dõi, tiếp nhận và xử lý thông tin báo chí; tình hình,
kết quả sau khi Bộ Xây dựng cung cấp thông tin cho báo chí.

Điều 10. Các thành viên Bộ phận thường trực chủ động báo cáo Trưởng Bộ
phận, Phó trưởng Bộ phận về những vấn đề, thông tin được báo chí và dư luận
xã hội quan tâm liên quan đến công tác quản lý nhà nước của Bộ thuộc lĩnh vực
được phân công; kịp thời phản ánh, trao đổi, đề xuất các biện pháp xử lý thông
tin; chủ động cung cấp thông tin phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn
của cơ quan, đơn vị mình theo Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo
chí và theo Quy chế này.

Chương IV
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 11. Bộ phận thường trực xử lý thông tin báo chí, các đơn vị, cá nhân
liên quan có trách nhiệm thực hiện nghiêm Quy chế hoạt động này.

Việc thay thế các thành viên trong Bộ phận thường trực do Bộ trưởng trực
tiếp quyết định; việc sửa đổi, bổ sung các điều khoản Quy chế hoạt động của Bộ
phận thường trực do Trưởng Bộ phận thường trực xem xét, quyết định khi cần
thiết./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T15:27:02+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Nguyễn Trí Đức<ducnt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T16:57:29+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Danh Huy<huymot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T17:49:21+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T17:49:28+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T17:49:33+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T17:49:38+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T17:50:23+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T17:50:39+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T17:58:33+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T17:58:41+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!